УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ Г. ТАГАНРОЕА
ПРИКАЗ

О Ь . 0 6 . 2022
О проведении городского
конкурса социальных видеороликов
«Психология в моей жизни»

В соответствии с Дорожной карта взаимодействия Таганрогского института
имени А. П. Чехова (филиал) «РГЭУ (РИНХ)» с Управлением образования
г. Таганрога, педагогами-психологами муниципальных образовательных
организаций г. Таганрога на 2022 год в целях содействия развитию творческого
потенциала обучающихся и педагогов, повышение психологической компетентности
участников образовательного процесса проводится городской конкурс социальных
видеороликов «Психология в моей жизни» (далее -  конкурс).

На основании вышеизложенного

1. Утвердить Положение о проведении городского конкурса социальных
видеороликов «Психология в моей жизни» (приложение 1).

2. Утвердить состав оргкомитета конкурса (приложение 2).
3. Утвердить состав жюри конкурса (приложение 3).
4. Руководителям муниципальных общеобразовательных организаций:
4.1. Организовать участие в конкурсе участников образовательного процесса в

соответствии с Положением.
4.2. Направить конкурсные работы в срок до 16 сентября 2022 года

в Управление образования г. Таганрога (каб. 15, ведущий методист Н.Н. Шведова).
5. Ведущему методисту Н.Н. Шведовой довести содержание приказа до

сведения руководителей общеобразовательных организаций.
6. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя

начальника Управления образования г. Таганрога В.В. Стаценко.

ПРИКАЗЫВАЮ:

Начальник
Управления образования О.Л. Морозова

Наталья Николаевна Шведова
367-396

Приложение 1 к приказу,
от 02>. 2022 № 6 &

Положение
о городском конкурсе социальных видеороликах «Психология в моей жизни»

1. Общие положения

1.1 Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения
городского конкурса социальных видеороликов «Психология в моей жизни» (далее
-  Конкурс).
1.2. Конкурс имеет творческую и социально-педагогическую направленность и не
является коммерческим мероприятием.
1.3. Цель Конкурса -  содействие развитию творческого потенциала обучающихся и
педагогов, повышение психологической компетентности участников
образовательного процесса.
1.4. Задачи Конкурса:

- популяризация психологических знаний среди участников образовательного
процесса;
- привлечение детей и педагогов к созданию видеороликов, раскрывающих и
пропагандирующих психолого-педагогическую помощь;
- создание условий для открытого, доверительного общения, возможностей
самопроявления обучающихся в процессе творческой работы над проектом;
- развитие социальной инициативы на основе сотрудничества обучающихся,
педагогов и родителей в процессе подготовки конкурсной работы;
- создание городского сборника видеороликов «Психология в моей жизни» с
включением в неё лучших работ участников Конкурса.

2. Организаторы и участники Конкурса

2.1. Учредителем Конкурса является Управление образования г. Таганрога.
2.2. Непосредственную организацию и проведение Конкурса осуществляет
оргкомитет.
2.3. Состав оргкомитета Конкурса утверждается приказом начальника Управления
образования г. Таганрога.
2.4. Оргкомитет Конкурса:

- осуществляет координацию организации и проведения Конкурса;
- осуществляет прием заявок и творческих работ участников конкурса;
- проводит техническую экспертизу конкурсных работ;
- обеспечивает информационное сопровождение Конкурса.

2.5. Состав жюри Конкурса утверждается приказом начальника Управления
образования г. Таганрога.
2.6. Участники Конкурса:

- обучающиеся (коллективы обучающихся) общеобразовательных организаций
города Таганрога;
- педагоги (коллективы педагогов) общеобразовательных организаций города
Таганрога;
- педагоги - психологи общеобразовательных организаций города Таганрога;

- представители родительской общественности.

3. Номинации Конкурса
Конкурс проводится по следующим номинациям:

-  «Зачем в школе педагог-психолог?»;
-  «Помощь психолога глазами родителей»;
-  «Для тех, кому нужна помощь»;
-  «Советы психолога».

4. Порядок проведения Конкурса

4.1. Конкурс проводится в 3 этапа:
I этап -  прием заявок и конкурсных работ -  с 06.06.2022 по 16.09.2022.
II этап -  техническая экспертиза конкурсных материалов, формирование

списка работ по номинациям -  с 19.09.2022 по 26.09.2022.
III этап -  работа жюри, подведение итогов Конкурса -  с 27.09.202 по

07.10.2022.
4.2. Желающие принять участие в Конкурсе направляют в оргкомитет Заявку -
анкету (Приложение) и конкурсные материалы (видеоролики) на электронную почту
shvedova@tagobr.ru не позднее 16 сентября 2022 года. В теме письма указать:
«Психология в моей жизни».
4.3. Конкурсные работы, не соответствующие тематике конкурса и (или)
требованиям, указанным в п. 5 настоящего положения к участию в конкурсе не
допускаются.
4.4. Решение жюри оформляется протоколом и подписывается председателем жюри.

5. Технические требования и критерии оценки творческих работ

5.1. Каждый участник или группа авторов может представить в оргкомитет
Конкурса не более одной работы в одной номинации.
5.2. Заявка на участие в Конкурсе является согласием с условиями настоящего
Положения.
5.3. Направление участником своей работы на Конкурс означает, что автор согласен
на обработку и указание своих персональных данных, использование
представленных им работ.
5.4. Участник, представивший работу на Конкурс, несет полную ответственность за
получение согласия третьих лиц на размещение их изображений в сети Интернет и
на публичных показах в рамках программы Конкурса.
5.5. Видеоролик должен быть озвучен на русском языке.
5.6. Продолжительность снятых работ -  от 3 до 10 минут. По решению оргкомитета
к рассмотрению могут приниматься работы длительностью более 10 минут.
5.7. В начальных титрах к видеоролику должны быть указаны номинация, имя
автора или авторов видеоролика (название коллектива).
5.8. Работы, не соответствующие указанным в настоящем разделе требованиям,
жюри Конкурса не рассматривает.
5.9. Всю ответственность за материалы, использованные в работах,
представленные на Конкурс несут авторы, предоставившие работы для участия в
Конкурсе.
5.10. На Конкурс принимаются работы, выполненные в 2022 году и ранее не
участвовавшие в других конкурсах, не заимствованные из других источников.

mailto:shvedova@tagobr.ru

5.11. Содержательная экспертная оценка видеороликов осуществляется по
следующим критериям:

- актуальность представленной идеи творческой работы;
- художественное и техническое исполнение работы (идея, соответствие

содержания заявленной номинации, изображение, звук, цвет, свет, монтаж и
т.д.);

- оригинальность, динамичность, эмоциональность и проработанность идеи;
- аргументированность и глубина раскрытия темы, ясность представления;
- стиль и культура изложения;
- качество визуального оформления;
- соответствие работы возрасту авторов.

5.12. При оценке работ учитывается как содержательная, так и техническая
составляющая конкурсного видеоролика:

- видеоролики, участвующие в Конкурсе, должны быть сняты в формате mp4 или
avi. С технической стороны работы не должны иметь брака по изображению и
звуку, быть пригодными к публичной демонстрации в СМИ г. Таганрога
(определение наличия брака на усмотрение оргкомитета и жюри Конкурса);
- все видеоролики должны подпадать под категорию информационной продукции
«0+» в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2010 г. № 436-ФЗ «О защите
детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию».

6. Подведение итогов конкурса

6.1. По итогам Конкурса определяются победитель и призеры (1, 2, 3 место) в
каждой номинации.
6.2. Решение жюри оформляется протоколом, пересмотру не подлежит и не
комментируется.
6.3. Информация об итогах конкурса размещается в информационно
коммуникационной сети Интернет.

ЗАЯВКА -  АНКЕТА
участника городского конкурса социальных видеороликах

«Психология в моей жизни»

Сведения о видеоролике

Название_________________________________________________________
Номинация_______________________________________________________
Продолжительность (мин.)_____________________________________ _
Краткое описание сюжета (синопсис), не более 7 развернутых предложений

Сведения об авторе/ах
Ф. И. О. автора/ов, возраст (полных лет), обязанности в творческой группе

Полное название образовательной организации

Сведения о руководителе проекта:
Ф. И. О. руководителя творческой группы (или родителя автора), должность

Контактный телефон_______________________________
Адрес электронной почты___________________________
Руководитель проекта, автор СОГЛАСЕН:

- на некоммерческое использование материалов (полностью или фрагментарно),
присланных в Оргкомитет, с целью популяризации Конкурса;
- предоставление материала на невозвратной основе;
- на использование персональных данных.

_________________________ /_________________ /
Подпись автора расшифровка

_________________________ /_________________ /
Подпись руководителя проекта расшифровка

Дата заполнения

Внимание!
Персональные данные авторов, чьи работы допущены к участию в Конкурсе,

будут использованы в каталоге
Конкурса и его наградных документах

Приложение 2 к приказу
0103 . Об. 2022 № 6 э 1 Г

Состав оргкомитета городского конкурса социальных
видеороликов «Психология в моей жизни»

Заместитель начальника Управления образования г. Таганрога -
Стаценко Валентина Валерьевна;
ведущий методист сектора общего и специального образования
Шведова Наталья Николаевна;
ведущий методист сектора общего и специального образования -
Морозова Мария Николаевна.

Приложение 3 к приказу
от 0 3 .0 6 . 2022 № £6~Ь

Состав жюри городского конкурса социальных
видеороликов «Психология в моей жизни»

Председатель жюри -  начальник Управления образования г. Таганрога
Морозова Ольга Львовна;

члены жюри:
- заместитель начальника Управления образования г. Таганрога -
Стаценко Валентина Валерьевна;

- директор муниципального бюджетного учреждения «Центр медико
-психолого-педагогического сопровождения детей и подростков» -
Целуйко Елена Михайловна;

- ведущий методист сектора общего и специального образования -
Шведова Наталья Николаевна;

- ведущий методист сектора общего и специального образования -
Морозова Мария Николаевна;

- представители Таганрогского института имени А. П. Чехова (филиал)
«РГЭУ (РИНХ)» - по согласованию.